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قیمت نفت به رشد هفتگی رسید
قیمــت نفت معاملات روز جمعه را با اندکی کاهش به پایان برد اما تحت تاثیر 
نگرانی ها نسبت به اختلال در عرضه نفت که دغدغه ها نسبت به وضعیت اقتصاد 
چین و جهان را تحت الشــعاع قرار داد، رشد هفتگی به ثبت رساند. به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۵۴ سنت کاهش، در ۷۸ دلار و ۵۶ سنت در 
هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۷ سنت 
کاهش، در ۷۳ دلار و ۴۱ ســنت در هر بشــکه بسته شد. نفت برنت برای کل 
هفته، حدود ۰. ۵ درصد و شــاخص نفت آمریکا بیش از یک درصد صعود کرد. 
در چین، رشد اقتصادی ضعیف تر از حد مطلوب در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳، 
تردیدهایی را درباره این پیش بینی ها که تقاضا در این کشور، باعث رشد جهانی 
نفت در سال ۲۰۲۴ خواهد شد، ایجاد کرد. باب یاوگر، مدیر معاملات آتی انرژی 
در بانک میزوهو گفت: بازار سهام چین در هفته گذشته، به پایین ترین حد خود 
در پنج سال اخیر رسید. نشانه کاهش تقاضا، باعث کاهش قیمت معاملات نفت 
خام در روز جمعه شــد. در خاورمیانه، ریسک های ژئوپلیتیکی، از قیمت ها در 
هفته حمایــت کردند. اگرچه تنش ها در خاورمیانه، هیچ تولید نفتی را متوقف 

نکرده است، اما اختلال عرضه در لیبی ادامه دارد. 
نهاد خط لوله داکوتای شــمالی روز جمعه اعلام کرد حدود ۳۰ درصد از تولید 
نفت در این ایالت که سومین ایالت تولیدکننده بزرگ این کشور است، به دلیل 
سرمای شدید، متوقف مانده است. تولید نفت این ایالت در اواسط هفته گذشته، 
حدود ۷۰۰ هزار بشکه در روز یا بیش از نیمی، کاهش یافته بود. رگولاتور ایالتی 
روز جمعه اعلام کرد بازگشــت تولید به سطح عادی ممکن است یک ماه طول 
بکشد. کریگ ارِلام، تحلیلگر شرکت کارگزاری OANDA درباره وضعیت بازار 
گفــت: اختلال در عرضه، همچنان یک ریســک صعودی به شــمار می رود اما 
خطرات نزولی از جمله اقتصاد جهانی هم وجود دارند. در همین حال، شــرکت 
خدمــات انرژی بیکرهیوز اعلام کرد تعــداد دکل های نفتی فعال در آمریکا که 
معیاری برای ارزیابی تولید آینده اســت، در هفته گذشــته، با ۲ حلقه کاهش، 
به ۴۹۷ حلقه رســید. آژانس بین المللی انرژی هفته گذشته، پیش بینی خود از 
تقاضای جهانی در سال ۲۰۲۴ را بالا برد اما پیش بینی این آژانس از رشد تقاضا، 
نصف پیش بینی های اوپک اســت. این آژانس مستقر در پاریس همچنین اعلام 
کرد در صورت عدم وجود اختلالات قابل توجه در عرضه، بازار در ســال ۲۰۲۴ 
از عرضه خوبی برخوردار خواهد بود. بر اساس گزارش رویترز، بیورن شیلدراپ، 
تحلیلگر شــرکت SEB گفت: پیش بینی رشــد تقاضــای جهانی برای نفت 
همچنان نامعلوم اســت، زیرا سهامداران و موسسات تحقیقاتی، پیش بینی های 

متفاوتی ارائه می دهند. 

افزایش قیمت گاز برای مشترکان پرمصرف

ســه پله اول برای مشــترکینی است که کم مصرف هســتند و اگر در این سه 
پله باشــند صورت حساب آنها با حداقل قیمت صادر خواهد شد، اما مشترکین 
بسیار پرمصرف که در پله های یازدهم و دوازدهم قرار دارند بالاترین قیمت را با 
تعرفه پنج و شــش هزار تومان به ازای هر متر مکعب پرداخت می کنند. رییس 
امور تعرفه های شرکت گاز اعلام کرد که در بحث تعرفه های گاز افزایش قیمتی 
نســبت به سال گذشته نداشــتیم. نورانی رئیس امور تعرفه های شرکت گاز در 
مصاحبــه رادیویی پیرامون تعرفه بالا و مصــرف بهینه گاز اظهار کرد: در بحث 
تعرفه ها افزایش قیمتی نسبت به سال گذشته نداشتیم مانند سه پله اول که به 

طور کامل نسبت به سال گذشته تغییری نکرده است. 
وی افزود: سه پله اول برای مشترکینی است که کم مصرف هستند و اگر در این 
سه پله باشند صورت حساب آنها با حداقل قیمت صادر خواهد شد، اما مشترکین 
بسیار پرمصرف که در پله های یازدهم و دوازدهم قرار دارند بالاترین قیمت را با 
تعرفه پنج و شــش هزار تومان به ازای هر متر مکعب پرداخت می کنند. رئیس 
امور تعرفه های شرکت گاز درباره مشوق هایی که برای مشترکین خانگی در نظر 
گرفته شده است، گفت: اگر مشترکین خانگی مصارف خود را در دوره زمانی ۱۶ 
آبان تا ۱۵ اسفند ۱۰ تا ۳۵ درصد نسبت به سال قبل کاهش دهند طبق مصوبه 
هیأت وزیران به ازای هر متر مکعب پنج برابر هزینه فرآوری و انتقال و توزیع به 

آنها تخفیف داده خواهد شد. 
نورانی تصریح کرد: بخش تجاری و کسب و کارها طبق مصوبه باید مصارف خود 
را به ۸۰ درصد مصرف ســال ۱۴۰۰ برسانند و در صورت مازاد بر این مصرف، 
گاز آنها با بالاترین نرخ فروش داخلی که شش هزار تومان است، محاسبه خواهد 
شد. وی گفت: ما به واحدهای تجاری توصیه می کنیم که از تجهیزات گازسوز در 
فضاهای باز استفاده نکنند و مدیریت زمان فعالیت را رعایت کنند. برای ادارات 
دولتی هم رعایت دمای محیط و خاموش کردن تجهیزات گرمایشی یک ساعت 
قبل از پایان کار الزامی شده است. طبق مصوبه جدید دولت، تعرفه گاز مشترکان 
خانگی در هر پله مصرف نســبت به سال گذشته هیچ تغییری نکرده است ولی 
بازه هر پله افزایش یافته که بدین صورت مشــترکان پرمصرف و مرفه نشین تا 

حدودی از تیررس سیاست های تنبیهی دولت خارج شده اند. 
هیات وزیران در جلسه ۱۴۰۲/۰۳/۱۰به پیشــنهاد وزارتخانه های نفت، نیرو و 
ســازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان ملی اســتاندارد ایران، الگوی مصرف 
بهینه گاز خانگی برای اقلیم های مختلف کشــور را تصویب کرد. مصوبه جدید 
هیات دولت برای تعرفه گذاری گاز خانگی آورده شده است. طبق مصوبه دولت، 
تعرفه گاز هر پله مصرف نســبت به سال گذشته هیچ تغییری نکرده است ولی 
بــازه هر پله افزایش یافته که می توان آن را جزئی از سیاســت حمایتی دولت 
احتساب کرد. به بیان دیگر، در تعرفه های جدید مشترکان گاز خانگی با مصرف 
گاز بیشتر در پله های بالا قرار می گیرند. طبق مصوبه دولت، قیمت سه پله اول 
تعرفه گاز خانگی، نسبت به تعرفه های سال ۹۴ هیچ تغییری نکرده است. طبق 
اعلام شرکت ملی گاز ایران، حدود ۷۶ درصد مردم در سه پله مصرف قرار دارند 
کــه حدود ۵۰ درصد از مصــرف کل گاز در بخش خانگی را به خود اختصاص 

می دهند. 
تصویر ۲، تعرفه قبلی گاز خانگی را نشان می دهد. همانطور که می بینید، فاصله 
بــازه هر پله در تعرفه قدیــم ۷۵ متر مکعب بوده ولی در تعرفه جدید این عدد 
۱۰۰ متر مکعب است. البته تغییر فاصله هر پله با انتقاد برخی کارشناسان نیز 
مواجه شده است که معتقدند، کاهش مضاعف قیمت گاز خانگی باعث افزایش 

مصرف گاز خانگی و افزایش ناترازی گاز در زمستان می شود. 

بازار انرژی

ویژه 

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: آژانس 
بین المللــی انرژی درآمد نفتی ایران در ۹ ماه 
ســال ۲۰۲۳ را با وجود تــداوم تحریم های 
ظالمانه آمریکا ۳۴ میلیــارد دلار اعلام کرد. 
جدیدترین گــزارش ماهانه آژانس بین المللی 
انرژی )IEA( نشــان داد تولیــد نفت ایران 

نزدیک به رکورد بالای اخیرش مانده است. 
 به گزارش مردم ســالاری، آژانس بین المللی 
انرژی در گزارشــی کل درآمد نفتی ایران در 
۹ مــاه ســال ۲۰۲۳ را ۳۳ میلیــارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار بــرآورد کرده اســت. داده های 
آژانس بین المللی انرژی نشــان می دهد تولید 
نفــت ایران در دســامبر ســال ۲۰۲۳، به ۳. 
۱۵ میلیون بشــکه در روز در مقایســه با ۳. 
۲۱ میلیــون بشــکه در روز در نوامبر همان 
سال رســیده است. ایران به دلیل تحریم های 
ظالمانه آمریکا، از مشــارکت در کاهش تولید 
نفت اوپک پلاس معاف است و با وجود موانع 
ناشــی از تحریم ها، موفق شــده است سطح 
تولید خود را حفظ کرده و افزایش دهد. آمار 
این آژانــس غربی از تولید نفت ایران، نزدیک 
به آمار منتشره در گزارش ماهانه اوپک است 
که چهارشنبه گذشــته منتشر شد. بر اساس 
داده هــای منابع ثانویه، تولیــد نفت ایران در 
دســامبر، به ۳. ۱۴۳ میلیون بشــکه در روز 

رســید که تنها ۱۱ هزار بشــکه در روز کمتر 
از ســطح تولید نوامبر بوده است. طبق پیش 
بینــی آژانس بین المللی انــرژی، عرضه نفت 
جهان تحت تاثیر رشــد تولید آمریکا، برزیل، 
گویان و کانادا، به میزان ۱. ۵ میلیون بشــکه 
در روز رشد کرده و به رکورد ۱۰۳. ۵ میلیون 
بشکه در روز خواهد رســید. تولید غیراوپک 
پلاس، پیشران رشــد عرضه در سال میلادی 
جــاری خواهد بــود. در مقابــل، پیش بینی 
می شــود عرضه اوپک پلاس با فرض کاهش 
تولید اضافی که از ژانویه آغاز شده و قرار است 
در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۴، به تدریج حذف 
شود، نسبت به سال گذشته، تا حدود زیادی 
بدون تغییر بمانــد. درآمد نفتی ایران در بازه 
زمانی ماه های ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۳ معادل 
۱۲ درصد کل درآمد اوپک در این دوره بوده 
اســت. فروش ۳۴ میلیارد دلار نفت ایران در 
بازار جهانی طی ۹ ماه ۲۰۲۳ در حالی اســت 
که تحریم های ظالمانــه آمریکا علیه تهران و 
سیاست به اصطلاح فشار حداکثری در دولت 

دموکرات آمریکا نیز ادامه یافته است. 
سهم ۱۲ درصدی ایران
 از درآمد نفتی اوپک

درآمد نفتی ۳۴ میلیارد دلاری ایران از فروش 
نفــت در ۹ ماه ۲۰۲۳ دو برابــر درآمد نفتی 

ایران در ۱۲ ماه ســال ۲۰۲۰ بوده اســت. بر 
اساس محاســبات وزارت انرژی آمریکا )اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا(، ایران در سال ۲۰۲۰ 
فقط ۱۷ میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۱ نیز ۳۷ 
میلیارد دلار نفــت فروخت، در حالی که طی 
سال ۲۰۲۲ نیز کل درآمد ایران از فروش نفت 
۵۴ میلیارد دلار بوده است. آژانس بین المللی 
انرژی کل درآمــد نفتی ۱۳ عضو اوپک در ۹ 
ماه ۲۰۲۳ را ۲۸۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار 
اعلام کرد. بر اساس این گزارش، درآمد عراق 
از فروش نفت در ۹ ماه سال گذشته میلادی 
۲. ۵ برابــر ایران بوده، عــراق طی دوره مورد 
بررســی ۸۲ میلیــارد و ۱۰۰ میلیون دلار از 
فروش نفت در این دوره درآمد داشته است. 

درآمد نفتی عربستان نیز بیش از ۵ برابر ایران 
بوده، عربســتان ۱۸۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار نفت در ۹ ماه نخست سال ۲۰۲۳ فروخته 
اســت. آژانس بین المللی انــرژی همچنین از 
تولید بیش از ۳ میلیون بشــکه نفت در ایران 
برای هشتمین ماه پیاپی در سال ۲۰۲۳ خبر 
داده است. بر اســاس این گزارش تولید نفت 
ایران در ماه می ۲۰۲۳ برای نخســتین بار از 
زمان خــروج آمریکا از برجام بــه بیش از ۳ 
میلیون بشــکه در روز رســید و در ماه های 
بعد با طی مســیری کمابیش صعودی بالای 

۳ میلیون بشــکه باقی مانده اســت. ایران در 
آخرین ماه ســال ۲۰۲۳ میلادی ۳ میلیون و 
۱۵۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده است. 
این رقم نســبت به ماه پیــش از آن ۶۰ هزار 
بشکه کاهش داشته است. میانگین تولید نفت 
ایران در ســال ۲۰۲۳ نیــز ۲ میلیون و ۹۶۵ 

هزار بشکه در روز بوده است. 
پیش بینی بازار نفت در ۲۰۲۴ 

آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرد که با 
وجود اختلال برای تردد کشــتی های تجاری 
و نفتکش ها در دریای ســرخ، بــازار نفت در 
سال ۲۰۲۴ میلادی متعادل خواهد بود. فاتح 
بیرول در حاشــیه مجمع جهانــی اقتصاد در 
داووس گفت: آژانس بین المللی انرژی انتظار 
دارد با وجود تنش ها در خاورمیانه در بحبوحه 
افزایش عرضه و کاهش چشم انداز رشد تقاضا، 
بازار نفت امســال شــرایطی متعادل خواهد 
داشــت. وی افــزود: اگر ما شــاهد هیچ گونه 
شــگفتی بزرگ در زمینه تحولات ژئوپلیتیک 
نباشیم، بازار نفت امسال متعادل تر خواهد بود. 
رئیس آژانس بین المللی انرژی تصریح کرد: این 
نهاد انتظار دارد در سال جاری میلادی تولید 
نفت خام کشــورهای آمریکا، کانادا، برزیل و 
گویان افزایشــی قابل توجه داشــته باشد، در 
حالی که رشــد تقاضای جهانی کاهش یافته 

اســت. حمله حوثی های یمن به کشتی های 
تجاری در دریای ســرخ، بسیاری از شرکت ها 
را مجبور کرده که مسیر محموله های خود را 
در سراسر آفریقا تغییر دهند و این شرایط بر 
زمان و هزینه سفر افزوده است. بیرول یادآور 
شد: تاکنون عرضه نفت تحت تأثیر اختلال ها 
در دریای ســرخ قرار نگرفته است. وی افزود: 
انتظار نمی رود شرایط تأثیری عمده  بر قیمت 
نفت داشته باشد، مگر اینکه یک یا چند کشور 
عمده تولیدکننده نفت مستقیم درگیر تنش ها 
شوند. وی گفت: من انتظار تغییری عمده در 
قیمت نفت نــدارم، زیرا مقدار زیادی نفت در 
بازار داریــم. رویترز در گــزارش خود آورده 
اســت، آژانس بین المللی انــرژی انتظار دارد 
تقاضای جهانی نفت در ســال ۲۰۲۴، روزانه 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه افزایش یابد. 
اوپک انتظار دارد رشــد عرضه تولیدکنندگان 
غیراوپــک در ســال آینده میــلادی به یک 
میلیــون و ۲۰۰ هزار بشــکه در روز برســد. 
)اوپک(،  نفت  سازمان کشورهای صادرکننده 
رشــد تقاضای نفت در ســال ۲۰۲۴ میلادی 
را ۲ میلیــون و ۲۵۰ هزار بشــکه پیش بینی 
کرده است. بیرول گفت: میانگین قیمت نفت 
برای رشد اقتصادی در شرایط تورم بالا مفید 
خواهد بود. رئیس آژانــس بین المللی  انرژی 
انتخابــات در ایالات متحــده آمریکا و هند، 
تنش هــای خاورمیانه، آب وهوا و انتقال انرژی 
پاک را به عنــوان بعضی خطرهای کلیدی در 

سال آینده میلادی برجسته کرد. 
روسیه بزرگترین تامین کننده 

نفت چین در ۲۰۲۳ 
روسیه موفق شد تحریم های غربی را به چالش 
بکشد و در ســال ۲۰۲۳، با سبقت گرفتن از 
عربستان سعودی، به بزرگترین تامین کننده 
نفت برای چین تبدیل شود. بر اساس گزارش 
رویترز، آمار گمرک چین نشــان داد روسیه 
در ســال میلادی گذشــته، رکورد ۱۰۷. ۰۲ 
میلیون تن معادل ۲. ۱۴ میلیون بشکه در روز 
نفت را به چین ارســال کرده است که بسیار 
بیشتر از سایر صادرکنندگان بزرگ نفت مانند 
عربستان ســعودی و عراق بوده است. واردات 
نفت چین از عربستان ســعودی که پیش از 
این بزرگ ترین تامین کننــده پکن بود، ۱. ۸ 
درصــد کاهش یافت و به ۸۵. ۹۶ میلیون تن 
رســید و این غول نفتی خاورمیانه ای، ســهم 
بازار خــود را به نفت ارزان تر روســیه باخت. 
نفت خام روســیه که پس از تحریم های غرب 
بر ســر جنگ اوکراین، در سال ۲۰۲۲ توسط 
بســیاری از خریــداران بین المللــی بایکوت 
شــد، در طول ســال میلادی گذشــته و در 
بحبوحــه اعمال مکانیزم ســقف قیمت گروه 
هفت، با تخفیف های قابل توجهی نســبت به 
قیمت های بازار بین المللی معامله شــد. رشد 
تقاضای پالایشــگاه های چینی و هندی برای 
نفت تخفیف دار، قیمت نفت اسپوی روسیه را 
در ســال ۲۰۲۳ افزایش داد و از سقف قیمت 
۶۰ دلار که گروه هفت که در دسامبر ۲۰۲۲ 

معرفی شده بود، عبور کرد. 

بررســی کارنامه فولاد در ۹ ماهه امسال نشان می دهد که 
تولیــد محصولات فولادی تغییری نکرده و صادرات نیز ۰. 

۸ درصد افزایش یافته است. 
بررســی های آمار مربوط بــه تولید، مصــرف و صادرات 
محصــولات فولادی نشــان می دهد که در ۹ ماهه ســال 
۱۴۰۲ بالغ بر ۲۴ میلیون و ۴۹۲ هزار تن شمش فولادی 
)اســلب، بیلت و بلوم( تولید شــده کــه از این میزان ۱۵ 
میلیون و ۳۲۶ هزار تن آن مختص بیلت وبلوم و ۹ میلیون 
و ۱۶۶ هزار تن مختص اســلب بوده اســت. به این ترتیب 
در این بخش شــاهد رشــد ۶ درصدی تولید بیلت و بلوم 
و افت ۲ درصدی اســلب نســبت به مدت مشابه پارسال 
هستیم. در مجموع تولید شمش فولادی ۳ درصد افزایش 
یافته است. همچنین از ۲۴ میلیون و ۴۹۲ هزار تن شمش 
)اســلب، بیلت و بلوم( تولید شده، ۱۸ میلیون و ۸۷۴ هزار 
تن توســط مصرف کنندگان داخلی خریداری شده است 

که به این ترتیب در ۹ ماهه امســال نسبت به مدت مشابه 
پارسال مصرف ظاهری اســلب ۸ درصد کاهش و بیلت و 
بلوم ۹. ۷ درصد افزایش یافته است. در این مدت ۵ میلیون 
و ۶۲۱ هزار تن شمش )اســلب، بیلت و بلوم( صادر شده 
که در مقایســه با ۹ ماهه پارســال در بخش بیلت و بلوم 
۳ درصــد افت و در بخش اســلب ۴۶. ۶ درصد افزایش را 

شاهد بوده ایم. 
در بخش کل مقاطع فــولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، 
نبشی و سایر مقاطع( نیز شــاهد تولید ۹ میلیون و ۶۷۱ 
هزار تن محصول بودیم که نســبت به ۹ ماهه پارســال با 
افت ۰. ۷ درصدی مواجه بوده است. به صورت جزیی تر، از 

این میزان یک میلیــون و ۲۸ هزار تن مربوط به تیرآهن، 
۷ میلیون و ۹۶۶ هــزار تن مربوط به میلگرد و ۶۷۷ هزار 
تن مربوط به ناودانی، نبشی و سایر مقاطع می شود. در این 
بخش نیز تولید تیرآهن و ناودانی، نبشی و سایر مقاطع به 
ترتیب با رشــد ۱۰. ۳ و ۶ درصدی و تولید میلگرد نیز با 

افت ۲. ۴ درصدی مواجه بوده است. 
همچنین از ۹ میلیون و ۶۷۱ هزار تن مقاطع فولادی تولید 
شده در ۹ ماه نخســت امسال، ۷ میلیون و ۶۰۱ هزار تن 
آن در داخل مصرف شــده است که کاهش ۱. ۴ درصدی 
را نســبت به ۹ ماهه پارسال نشــان می دهد. از میزان کل 
مقاطع طویل فولادی مصرفی در ۹ ماهه امسال، ۹۰۱ هزار 

تن سهم تیرآهن، ۶ میلیون و ۱۵۵ هزار تن سهم میلگرد 
و ۵۴۵ هزار تن ســهم نبشی، ناودانی و... بوده است که به 
ترتیب میزان مصرف ها نسبت به مدت مشابه پارسال برای 
تیرآهن ۷. ۴ درصد و برای نبشی، ناودانی و… ۱. ۹ درصد 

افزایش و برای میلگرد ۲. ۹ درصد کاهش یافته است. 
همچنین میزان صادرات کل مقاطع طویل فولادی در این 
مدت ۲ میلیــون و ۱۴۳ هزار تن بوده که در مقایســه با 
مدت مشابه پارسال افزایش ۰. ۲ درصدی را نشان می دهد. 
مصــرف ظاهری کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق 
ســرد و ورق پوششدار( نیز در ۹ ماه نخست امسال نسبت 
به ۹ ماهه پارســال، ۶. ۶ درصد بیشتر شــده و از بالغ بر 
۶ میلیــون و ۸۶۰ هزار تن بــه ۷ میلیون و ۳۱۵ هزار تن 
رسیده اســت. میزان صادرات نیز در این بخش ۳۳۴ هزار 
تن بوده که در مقایسه با پارسال ۴. ۴ درصد رشد را نشان 

می دهد. 

بررسی ها نشــان می دهد در ماه اول زمستان، 
قیمت دلار ۷. ۴ درصد، سکه ۹. ۶ درصد وطلا 
۹. ۷ درصد بازدهی برای سرمایه گذاران داشته؛ 
این در حالی است که بازدهی بورس منفی بوده 
است. در حالی اولین ماه زمستان و دهمین ماه 
سال را پشت سر گذاشتیم که بررسی ها نشان 
می دهــد در طول ۳۰ روز گذشــته، بازارهای 
طلا، سکه، ارز و بورس، پرنوسان ترین روزها را 
سپری کرده اند. به گزارش خبرآنلاین، قیمت 
دلار ۷. ۴ درصد، ســکه ۹. ۶ درصد وطلا ۹. ۷ 
درصد بازدهی برای سرمایه گذاران آن داشته؛ 
این در حالی اســت که بازدهی بورس منفی 

بوده است. 
رشد قیمت دلار

 در ماه ابتدایی زمستان
۳ هــزار و ۷۱۰ تومــان، عــددی اســت که 
خریداران دلار در طول یک ماهه اول زمستان، 
تجربه افزایش قیمت آن را داشــتند. آخرین 
قیمت دلار که تا این لحظــه گزارش در بازار 
ثبــت شــده، ۵۳ هزار و ۶۹۶ تومان اســت و 
ایــن یعنی قیمت دلار در این بــازه زمانی ۷. 
۴ درصد گران شــده است. پیش از این رسانه 
بانک مرکزی در گزارشی، مدعی شده بود: اکثر 
کارشناســان و فعالان اقتصادی معتقدند که 
نوسانات اخیر در بازار ارز، در نتیجه دامن زدن 
به فضای روانی اســت و همچون موارد قبلی، 
حباب دلار با فروکش کردن هیجانات مقطعی، 
تخلیه خواهد شد و قیمت ها به سطوح تعادلی 
قبلی باز می گردد. سید احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد نیز هفته گذشته در نشست خبری در 
خصوص افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر عنوان 
کرده بود: بخش عمده نوسانات ارزی روزهای 
اخیر، ناشی از تحولات نظامی منطقه است؛ به 
ویژه پس از حمله به یمن نااطمینانی هایی در 
کشورهای منطقه از جمله ایران ایجاد کرد که 
با فروکش کردن این التهابات، شاهد بازگشت 
آرامــش به بازار هســتیم. همچنیــن توقف 
کشتیرانی چینی ها هم به مناسبت سال نوی 
میلادی و رشد تقاضای درخواست حوزه های 

حمل کالا در افزایش نرخ ارز بی تاثیر نیست. با 
این وجود، برخی از کارشناسان، اعداد جالبی 
درباره قیمت واقعــی دلار عنوان می کنند. اما 
محمدصادق الحسینی در یادداشتی در فضای 
مجازی نوشــت: اگر برمبنای مدل پولی نگاه 
کنیم، حد پایین و بالای دلار با سال پایه های 
مختلف بین ۵۰ تا ۶۶ هزار تومان است، ولی با 
سال پایه درست )یعنی سالی که رابطه مبادله 
شبیه امسال باشد با توجه به افزایش ناگهانی 
فروش نفت امســال( قیمت همین حدود ۵۰ 
هزار تومان درست اســت. ولی از تیرماه سال 

بعد رشد دلار شروع خواهد شد. 
بازدهی نزدیک به ده درصدی 

در بازار طلا
بازار طلا در طول یک ماه گذشته با بازدهی ۹. 
۷ درصــدی همراه بود. هر گرم طلای ۱۸عیار 
در این بازه زمانی رشــد ۲۴۰ هزار تومانی را 
ثبت کرد و قیمت آن به ۲ میلیون و ۶۹۴ هزار 
تومان رسید. محمد کشتی آرای، رییس اسبق 
اتحادیه طلا و جواهر در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین درباره دلایل افزایش قیمت طلا در 
بازار گفته بود: در هفته های گذشته با توجه به 
تحولات سیاسی منطقه خاورمیانه، قیمت ارز 
با افزایش همراه شد. قیمت طلای جهانی نیز 
رشد پیدا کرد. در نتیجه قیمت ها سیر صعودی 
به خود گرفت و همین موضوع هم باعث شــد 
یک تقاضای کاذب در بازار به وجود آمد. البته 
به گفته رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با 
اعلام بانک مرکزی مبنی بر عرضه شــمش در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و عرضه ســکه 
جدید با طرحی نو، قیمت طلا کاهشــی شد. 
اما بــا این حال، نادر بذرافشــان درباره پیش 
بینی قیمت طلا در آینده تاکید کرده است: با 
سیاست و اقدامات جدید بانک مرکزی قیمت 
طــلا از اوج خود کاهش پیدا کــرد؛ اما هنوز 
به قیمت های ابتدایی اوج نرســیده و نســبت 
بــه قیمت های قبلی بالاتر اســت. به گفته او، 
برای پیش بینــی روند قیمت ها در آینده باید 
به بازار جهانــی، عرضه طلا در مرکز مبادله و 

رویکرد بانک مرکزی توجه داشت. وی متذکر 
شده است: هم اکنون التهابی در بازار طلا وجود 
ندارد و بــازار روند عادی خود را طی می کند، 
بنابراین امیدواریم ثبات در این بازار ادامه دار 
باشــد و شــرایط عرضه نیز به گونه ای شکل 
بگیرد تا متقاضیان بتوانند به راحتی نیاز خود 

را مرکز مبادله ایران تامین کنند. 
سکه ۹. ۶ درصد گران شد

۲ میلیــون و ۸۰۲ هزار تومان، عددی اســت 
که بــازار، تغییر قیمت ســکه امامی را تجربه 
کرده اســت. در حال حاضر هر قطعه ســکه 
امامی ۳۱ میلیــون و ۷۵۱ هزار تومان قیمت 
دارد و این عدد نشــان می دهد سکه در طول 
یک ماه گذشــته ۹. ۶ درصد گران شده است. 
اما نکته ای که در رابطه با قیمت ســکه به باور 
فعالان بازار اهمیــت دارد، حباب ۵ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومانی قیمت سکه است. بر همین 
اســاس، فعالان بازار سکه عنوان می کنند که 
مدعی هســتند که عدد واقعی سکه در حدود 

۲۵ میلیون تومان است. 
ولی اله ســیف، رییس کل اسبق بانک مرکزی 
اعتقــاد دارد؛ تنها راهکار کاهش و رفع حباب 
سکه افزایش عرضه است. به گفته او، موضوع 
حباب سکه باید حل شود و اگر بانک مرکزی 
نســبت به رشد حباب ســکه بی تفاوت باشد. 
حباب سکه می تواند موتور افزایش قیمت دلار 
باشد، بنابراین بانک مرکزی می تواند از طریق 
افزایش عرضه، اثر منفی ناشی از حباب سکه را 
که می تواند آرامش بازار ارز را تحت تاثیر قرار 

دهد خنثی کند. 
سیف با بیان این که افزایش عرضه سکه برای 
کاهش حباب قیمتــی در بازار روش معمولی 
بوده و در گذشــته هم این اقدام با حراج سکه 
در بانک کارگشایی انجام می شد، اما امروز این 
اقــدام با حراج از طریق مرکز مبادله ارز و طلا 
انجام می شــود، گفته است: به صورت تاریخی 
بانک کارگشــایی عامل مداخله بازار طلا بود 
و بانک مرکزی ســعی می کرد از طریق حراج 
ســکه به بازار طلا ورود کند تا نــرخ در بازار 

طلا متعادل شود و از این طریق حباب از بین 
برود. این اقدام تا رفع حباب قیمتی ادامه پیدا 

می کرد. 
بورس سقوط کرد

اما در حالی بازارهای طلا، سکه و ارز در طول 
یک ماه گذشته بازدهی مثبت داشتند، اما روند 
بازار سرمایه، از بازدهی منفی آن حکایت دارد. 
بررسی ها نشان می دهد که شاخص بورس در 
طول یک مــاه گذشــته از ۲ میلیون و ۲۱۰ 
هــزار و ۲۱۷ واحد بــه ۲ میلیون ۱۶۶ هزار و 
۹۴۴ واحد کاهش یافته است. تحلیلگران بازار 
اعتقاد دارند که نوســانات بازار سهام طبیعی 
است. مجید عبدالحمیدی، کارشناس و فعال 
بورس و بازار سرمایه در گفت وگو با خبرآنلاین 
درباره وضیعت این روزهای بورس گفته است: 
با در نظر گرفتن سه مولفه نرخ ارز )دلار(، تورم 
و قیمت های جهانی، باید این چنین پیش بینی 
کرد که اگر قرار باشــد سیاســت فعلی دولت 
بــرای کنترل ارز و مهار تورم ادامه دار باشــد، 
در نظر گرفتــن تنها مولفه قیمت های جهانی 
و اثر آن بر صنایع و شــرکت های مربوطه آن 
در بورس، پررنگ تر می شــود و شــرکت هایی 
که از این مولفه بهره مند می شوند و تقریبا بر 
اســاس ارزش اسمی تولید می کنند، می توانند 
برای سرمایه گذاری از منظر تحلیلی قوی تر و 
با بنیادتر به حســاب بیایند. وی افزوده است: 

حال در شرایط رکودی بازار که فعلا می تواند 
ادامه دار باشــد، به دلیل محدودیت نوسان و 
ارزش معامــلات ضعیف، انتظــار از بازار باید 
توسط سهامداران واقع بینانه تر باشد. از سوی 
دیگر، فرآیند تحلیل و توجــه به گزارش ها و 
صورت هــای مالی به خصوص در ۹ماهه ها که 
آرام آرام بــر کدال می نشــینند و توجه به دو 
مولفه ســودآوری و نقدینگی شــرکت ها و در 
راســتای آن توجه به روش های ارزش گذاری 
سهام، جهت خرید سهام برتر، مهم تر می شود، 
آن هم برعکس دو ماه صعودی ابتدای ســال 
۱۴۰۲ که بازار فرصت های نوسان گیری بسیار 

زیاد داشت. 
این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرده است: 
میزان ورود پول جدید، ســرمایه گذار جدید و 
بهبود ارزش معاملات نیز در نیمه دوم ۱۴۰۲ 
بسیار مهم اســت. عبدالحمیدی تصریح کرده 
اســت: پیش بینی می شــود در صــورت عدم 
اتفــاق خاص و تــداوم فعلی اوضــاع در دی 
ماه، دو ماه آخر ســال خیلــی از بلاتکلیفی ها 
رفع شــود، بنابراین فضای بازار سرمایه هم به 
دنبــال آن کمی بهبود یابد. وی متذکر شــده 
اســت: این نکته وجود دارد در صورت داشتن 
پلن معاملاتــی، می توان در بازار ســرمایه با 
ریسک های متعدد، صبوری کرد و با خریدهای 

درست و به موقع، سرمایه گذار باقی ماند. 

جدیدترین گزارش آژانس بین المللی انرژی نشان می دهد

تثبیت تولید روزانه ۳ میلیون بشکه نفت ایران

نبض ناموزون فولاد در ۹ ماهه ۱۴۰۲

خام فروشی رونق گرفت

بازارهای طلا، سکه، ارز و بورس تا پایان سال پیش بینی شد

گرما در بازارهای اولین ماه سرد سال
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